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Wherever progress is stalled on a philosophical problem, a tactic worth try-

ing is to find some shared (and hence largely unexamined) assumption and

deny it.

Daniel C. Dennett

Byli jsme drženi v zajetí určitým obrazem. A z toho jsme se nemohli vymanit,

neboť tkvěl v naší řeči, a ta jako by nám ho jen neúprosně opakovala.

Ludwig Wittgenstein

Filosofie, která přichází až po světě, po přírodě, po životě, po myšlení, což

vše se již ustavilo před ní, se táže na toto předchůdné bytí, táže se na svůj

vztah k němu, je návratem k sobě a ke všem věcem, avšak není návratem

k bezprostřednosti, které se odcizuje, čím více se k ní chce přiblížit a spojit

se s ní.

Maurice Merleau-Ponty1

1 Dennett 1984: 553. Wittgenstein 1998: §115. Merleau-Ponty 1998: 120.
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1. Úvod

Prvním a nejdůležitějším předpokladem alespoň nějaké naděje na smysluplnost tázání

po svobodě vůle je přísné rozlišování. Svoboda je totiž stejně tak vážným filosofickým a ži-

votním problémem věcným, jako pojmovým. Proto se tímto zkoumáním jak šroubovice bu-

dou vinout dvě neodlučitelné linie zkoumání místa člověka ve světě a povahy jeho pohybu

v něm, stejně jako původu pojmu a představy takového pohybu jako svobodného.

Pole, které se tu přitom během tázání po možnosti svobody člověka ve světě, resp. svo-

bodné vůle otevírá, je ovšem až příliš široké. Zaměříme se tedy na dva charakteristické (ač jis-

tě ne jediné) způsoby myšlení o svobodné vůli, z nichž vyplývá dvojí různá hrozba možnosti

svobodné vůle člověka. S touto dvojí hrozbou pak souvisí i odvozená dvojí snaha o uchopení

a pojmenování svobody. Budeme je tu zkoumat především proto, abychom ukázali na jejich

vnitřní neodstranitelné nesnáze, sporné základy a problematické důsledky; abychom se nako-

nec od nich mohli distancovat a na základě takového poučení pokusit se myslit založení a

možnost svobody lépe. A to přirozeně nejen jako nějaké charakteristiky člověka a jeho pohy-

bu, ale také jako zkušenosti, jíž člověk sám se sebou a svým jednáním má, stejně jako pojmu,

do nějž si tuto zkušenost transformuje.

V první řadě budeme tu sledovat v posledních desetiletích odehrávající se diskuse, jež

se pokouší reflektovat koncepty a představy, stejně jako důsledky vědeckého pohledu na svět

a jeho popisu světa, a uvést téma svobody do nějakého souladu s nimi. To o čem nás věda po-

učuje, jestliže snad přímo neimplikuje, přinejmenším totiž umožňuje myslit svět jako svět de-

terministický, v němž všechny události jsou determinovány, tj. pevně a docela určeny a způ-

sobeny událostmi předchozími, a to podle pravidla, jímž je přírodní zákon. Proto je pak třeba

se ptát: jestliže svět takový být může, je s ním slučitelná svobodná vůle či svobodné jednání?

Právě z této otázky se odrážejí dva soupeřící přístupy, jež se pokoušejí nejen formulovat, že a

proč svoboda slučitelná, tedy kompatibilní s takto pojatým světem je, nebo není, ale také, co

svobodná vůle je a v čem pak je založeno svobodné jednání.

V průběhu svého sporu formulují tyto dva přístupy (tj. kompatibilismus a inkompatibi-

lismus)2 stále nové a nové argumenty, na nichž je pozoruhodné, že dokud se jedná o argumen-

2 Kompatibilismus tvrdí, že svoboda slučitelná s deterministickým světem je, inkompatibilismus je pře-

svědčen, že svoboda s deterministickým světem slučitelná není.
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ty především negativní, daří se s jejich pomocí upozorňovat na mezery v koncepci protivní-

kově a předvádět její nechtěné a pro nějaký plausibilní pojem svobody mnohdy fatální dů-

sledky, avšak v okamžiku, kdy se tyto negace mají proměnit ve vlastní pokus o předvedení

toho, co svoboda je a dík čemu tedy je, nebo není s deterministickým pojetím světa slučitelná,

selhávají stejně jako ty, proti nimž se zpočátku vymezovaly. Na každé straně jsou vypracová-

ny postupy, před nimiž pokus o pozitivní řešení protivné strany neobstojí; současně s tím jsou

ovšem stejně tak ohroženy i její pozitivní pokusy vlastní. Právě proto, přestože o nové myš-

lenky a nová řešení v těchto končinách zdaleka není nouze, zdá se, že celá debata stagnuje a

k ničemu přelomovému dospět není schopna.

Podobně a dnes už známým způsobem hodnotí tuto debatu ve vlastním příspěvku

k tématu i Thomas Nagel:

[...] nothing that might be a solution has yet been described. This is
not a case where there are several possible candidate solutions and we
don’t know which is correct. It is a case where nothing believable has
[...] been proposed by anyone in the extensive public discussion of the
subject. (Nagel 1986: 112)

Absence nadějného řešení, jež by nebylo vydáno napospas kritice filosofické opozice,

pochází ze samotných základů diskuse, ze základních představ, pojmů a teorií, jež buď v sobě

nesou určitý spor či jsou alespoň v některých svých částech příliš vágní na to, aby ke sporu

nevedly později. Oč následující práce tedy usiluje (aniž by si přitom činila nárok na úplné

shrnutí všech nejrůznějších tváří této obří polemiky), je zaměřit pohled na pravidelnosti a ste-

reotypy provázející diskuse o svobodné vůli, jež nejen že stojí za rozlišením různých škol, ale

jež současně a především stojí v základech jejich neschopnosti dospět k přesvědčivému řeše-

ní.

Tato zkoumání pak doplní předvedení jiného běžného přístupu ke svobodné vůli, který

na rozdíl od předešlých teorií, jimž pojem svobody komplikuje problematická koncepce světa

a původu jeho pravidelnosti a řádu, je založen v zavádějící (a implicitní) koncepci mysli, jež

znemožňuje uvidět tělesnost či živé tělo jako počátek a pramen svobody, a to především pro-

to, že právě v něm spatřuje její ohrožení.

Jestliže se nám podaří náležitě sledovat typická stanoviska těchto debat a nahlédnout

základy, na nichž stojí, stejně jako jejich vadnost, pro níž tak nekontrolovatelně bují a součas-

ně se jeví tak beznadějné, pak se nám snad také podaří zahlédnout prostor pro alternativní pří-

stup k otázce po svobodné vůli. Tato alternativa bude spočívat v pochopení, že termín svo-

bodná vůle (stejně jako svobodné jednání) je pleonasmus, že vůle je vždycky svobodná, právě

jakožto vůle, jako vlastní pohyb živé bytosti, a že ježto ve světě očividně je (stejně tak očivid-

ně, jako že jsou v něm živé bytosti, neboť to i ono se ukáže být totéž), je třeba se snažit spíše
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přijít na to, jak je třeba o světě přemýšlet a mluvit, jestliže něco takového umožňuje, než se

tázat, zda něco takového vůbec ve světě být může a zda v něm také je. Je třeba zkoumat, dík

čemu může pták létat, a nikoli vysvětlovat, proč něco takového musí být klam, ježto to odpo-

ruje zákonu přitažlivosti.

2. „Noční můra“ determinismu.

Zdá se, že to, co o světě zjišťujeme, je v zásadním sporu s tím, jak pojímáme sami sebe

a k sobě se vztahujeme, přinejmenším v ohledu, který vyjadřujeme pojmem svobody, ať už ji

zprvu chápeme jako možnost jednat jinak, či tak, že svobodný jsem potud, pokud jsem pů-

vodcem svého jednání.3 Toto sebepojetí se každopádně zdá kolidovat s představou, v níž sou-

časnému vždy něco předchází a kde toto současné následuje po předcházejícím více či méně

nutně. Vztah takového podmínění, předurčení a vynucení má pak různé podoby, které by snad

bylo možné zkusmo rozdělit do dvou skupin a tedy dát do souvislosti se dvěma konkrétnější-

mi pojmy determinismu.

1. Determinismus fyzikální se zdá být ve střetu s pojmem svobody proto, že souvisí

s pojetím světa, v němž nic neexistuje bez příčiny a kde příčina je podmínkou nejen nezbyt-

nou, ale současně také dostačující. Každá událost je zapříčiněná nějakou událostí předchozí a

stejně tak i jakýkoli skutek a čin. To pak, zda je s něčím takovým pojem svobody ve sporu, či

není, a jaké to má v tom kterém případě důsledky, je pak jádrem argumentů inkompatibilistic-

kých, resp. kompatibilistických. V rámci zkoumání tohoto typu úvah se pokusím ukázat, že


[…]


will with the means it has; the other approach collapses due to the obscure and internally

incongruous concept of Self. This leads to expectation of free will, which is unreachable by

principle although initially freedom was associated with man and the only aim is to explain

how freedom is restricted and how it can be cultivated. What both these approaches have in

common is a misleading connection of free will and moral responsibility, which makes it even

more difficult for them to form and adequate concept of freedom.

1. First, the thesis deals with the basic moments that characterise the dispute between

compatibilist and incompatibilist approaches to free will. These involve the question of how

and to what extent free will is compatible with physically (or causally) deterministic nature of

the world; second, there is the need to explain what is the nature of freedom – be it

compatible or incompatible with determinism.

Incompatibilists claim that there is no point talking about freedom in a deterministic

world. What is important is that those who do want to establish freedom in some way do not

argue with compatibilists about the meaningfulness of the concept of determinism, but only

about the omnipresence and extent of determinism. Therefore, their theory is faced with two

primary difficulties: a) how to prevent freedom – which is threatened by physical necessity –

from being identified with physical chance which poses the same threat to it; and b) how to

guarantee freedom as nonaccidental without leaning on anything more that would go beyond

the given framework and thus cannot be justified by it. These demands, however, are

contradictory and thus unable to serve both approaches at the same time.

By contrast, compatibilists are convinced that if people are free, then freedom not only
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can but also must be compatible with the deterministic world since the only alternative to

deterministic physical necessity is indeterministic chance. Since they share the same logical

space of necessity and chance, the only thing they can do is to try to explain free will as

something that is somehow related to causal necessity. But this makes them formulate a

completely new concept of freedom that seems to have nothing to do with what we think

freedom is when vaguely imagining it. While incompatibilists make every effort to modify the

indeterministic world for their purposes, compatibilists try to modify the concept of freedom

so that it will coincide with physical or causal necessity. But again, their positive conceptions

are bound to fail as they end up discussing something different from what initiated their

question.

In sum, both approaches in the debate have come to develop very impressive and

plausible points proving the unsustainability of the positive conceptions employed by the

opposing party; but then, their own positive attempts are unable to stand up to criticism. And

this is the point this thesis wants to explain why the debate appears to be so bleak and why

there is little hope for its resolution.

The fault is attributed to the specific conception of the world which fails to allow any

other thinking than the dichotomy of necessity-chance, eventually making any freedom both

impossible and unintelligible. The fact that there is, after all, some problem with freedom

testifies to the framework of thinking – in which both parties search for a solution – being

abandoned in an unacceptable way from the very beginning.

2. The other line of thinking is not characterized by the dispute of the two rival schools.

Rather, it consists of a general tendency to distinguish free and unfree will. The reason behind

is that man becomes free as a person, or a sensible being capable of reflection. Reflection

helps us reveal various conditions of our action and also their unfree beginning. What is

before and outside reflection is not our product and therefore – when acting based on all this –

we cannot be free. We are not free when acting in a way other than what our reflection would

like to or when being forced by physiologic facts and processes to act in a way that we later

think there was no other option, or that we did not act of our own accord. – What is discussed

here is what freedom is not and this leads to conclusions of what it is. I am free only when it

was really myself that acted.

But then, a very specific concept of Self is employed with the Self being identified with

a reflective self-relation. In the end, this must be unsustainable as reflection is never absolute.

When occurring, reflection fails to see itself. Reflection is unthinkable without what precedes

it not only as its object but also as its initiator as well as constituent. In other words, if I am

expected to be myself during reflection, then I am never quite myself and therefore I am not

myself at all. Also, if I am expected to be free only when I am myself, then I can never be

free. The belief of what is unfree leads us to what is free and next to the idea that freedom is

unattainable for us by principle. – The author of the thesis suggests the hypothesis that the
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implicit and ambiguous concept of Self is only a survival of the dualistic conception of mind-

body problem with the mind being always independent and specific, only „later“ being

somehow linked with the body. But here the concept is introduced into a monistic approach

where the mind does not fall into the body but grows out of it.

Conclusion. Neither the wrong conception of world nor the wrong concept of Self allow

us to find any possibility of freedom, nor do they let us grasp correctly what we mean by

freedom, free action and free will when imagining that they are our possession. The former

prevents us from seeing life as a specific development and change of the world, as an example

of the arrival of a new dimension in a world normally one-directional (disregarding whether it

is perfectly governed by natural law or – on the contrary – it is more than full of

indetermination), as the arrival of a live entity moving of its own accord, bringing into the

world some purpose. The latter prevents us from seeing ourselves as genuinely physical as

this very body with its facts and limits as well as organisation principles such as the genetic

apparatus. These are to be understood not as limits but as possibilities. The limits and facts of

the live organism open a new space because it is them that constitute this organism, and only

later, indirectly and metaphorically, are they to be understood as limits and conditions. What

both of the wrong concepts do is that they prevent us from understanding the fact that – as

live beings – we become autonomous in the middle of the world. We partly separate ourselves

from the one-directional world, not being its true part, being instead ourselves. We do not

separate ourselves from the world completely and do participate in its regularities, but at the

same time our movement is hardly perfectly regular and never derived from this very world.

And it is this primary nature of life – autonomy within the world – that we refer to when

considering ourselves free. This living matter moves of its own accord and, should it be able

to do so, also knows about it. The world imposes restrictions to it, prevents it from doing

things, sometimes forces it to do things, but still – by definition – the world is unable to

control it completely in its self-motion – unless it destroys its life altogether. Not every life

has mind, not every mind is able to reflect. As a being able to reflect, I am able to some extent

to relate myself to what I live in my mind. As a mind I experience what I do as a living

organism. Life is autonomy and autonomy is freedom. Therefore, things like „unfree will“ or

„unfree action“ make no sense, nor does „unfree life“ make any sense. Life is always free

because it is life.

There may be some problems with the concept of life in its beginnings. But that is a

different issue. Freedom, either as a fact or as an experience or as a concept, is not a problem.
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