Dušan BRINZANIK

Živé tělo jako pramen svobody. (Filosofická studie o původu svobody vůle jakožto skutečnosti i pojmu.)

Práce Dušana Brinzanika zasluhuje pozornosti zejména promyšleným a velmi koncepčním přístupem k tématu, tedy již v ohledu metodickém. Téma jasně vymezuje, aniž ale limituje: v práci jde především o to vymezit – na pozadí současného položení otázky po svobodě vůle v rámci diskusí o determinismu a indeterminismu – *podmínky, za nichž je smysluplné* se tématem zabývat, resp. na různých exemplárních konceptech vykazují momenty, kdy se samo téma svobody vůle ztrácí jakožto téma zcela abstraktní a odtržené od žité zkušenosti. Stručně (ale nikoli dostatečně přesně) by se tedy dalo říci, že předložená práce chce kritikou určitých pojetí zjistit, čemu se uvažování o svobodě musí vyhnout a jak se to má s jeho – často pouze implicitními – premisami.

Toto obecné vymezení tématu a metody však ponechává stranou jiný, neméně důležitý aspekt práce, jímž je nesmírně precizní analýza pojmů a způsobů argumentace, jemná rozlišení, která zavádí a která leckdy sama způsobí, že analyzovaná koncepce se ukazuje jako ne-smyslná. Poté, co v exkursu do historie ukázal kořeny moderního sporu mezi svobodou a determinismem v pojetí dostatečného důvodu a poté, co odlišil roviny (morální a eticky motivovaná tázání po svobodě je třeba odložit do doby, kdy se vyjasní ontologický statut svobody, morální pojetí jsou z ontologického odvozena), volí pro účely detailního rozboru standardní moderní představy (determinismus fyzikální a determinismus psychologický), jejichž pomocí se formuluje první modus zkoumání: slučitelnost či neslučitelnost různých podob determinismu (či indeterminismu) s pojmem svobody, jak mu běžně rozumíme. Už zde se ukazují velmi důležité momenty, například odlišení predikability a determinismu (dvě východiska, která vedou ke dvěma odlišným pojetím nutnosti) a už zde se také rýsuje strategie, se kterou bude analýza provedena: problém přísně deterministického obrazu světa není v tom, že naše jednání by bylo lze předpovídat, nýbrž v tom, že pak by pro nás nemělo smyslu mluvit o tom, že *konáme*. Navíc se ukazuje, že indeterministický svět je vlastně odvozeninou deterministického, tedy že k sobě mají blíže, než se zdá, což vede dokonce k jisté cirkularitě a paradoxu: „...v okamžiku, kdy se ukáže absurdita spojení indeterministické náhody se svobodou, je namístě – v tomto prostoru a v rámci tohoto způsobu myšlení – obrát k opaku, a sice k determinismu jako jediné záruce nějaké možnosti svobody“ (str. 26). (Cituji i proto, aby bylo zřejmé, jak jemné analýzy práce podává a jak netriviální jsou zjištění, k nimž dochází, jakkoli se zprvu zdá, že příklady jsou samy sebou jasné.) Dušan Brinzanik ale nezůstává jen u analýzy: pozorný čtenář se začíná všimnout obrátů „nejsme schopní“, „nejsme ochotní“ vystát pocit, že jsme loutky apod., což se zprvu zdá být jen „způsob mluvy“, avšak je zřejmé, že právě na těchto místech analýzy odkazují k vlastnímu tématu práce: *živé tělo jako pramen svobody*.

Úkolem posudku školitele není referovat obsah práce, avšak nemohu zde nezmínit, jak širokou škálu autorů a konceptů práce rozebírá: v kapitolách o sporu determinismus-indeterminismus resp. kompatibilita-nekompatibilita se postupně objevují Karl Popper, Laura Ekstrom, Roderick Chisholm, Richard Foley, Harry Frankfurt, Michael Slote, Stewart Goetz, Carl Ginet aj. Důležité však je, že v okamžiku, kdy se například ukáže, že pozitivní definice pojmu svobody, která se v jednotlivých konceptech předkládá, je neudržitelná,

postoupí práce o další krok vpřed, protože se ukazují právě ony podmínky, za nichž se problém svobody neklade smysluplným způsobem.

Logickým středem práce je následující argument: spor determinismu a indeterminismu je scestí proto, protože se pohybuje na půdě sporné představy světa (která je formována právě vědou a jejím pojetím „zákona“ a logické nutnosti), jež předem určuje, co je *lidské jednání* způsobem, který vede ke sporu v každé úvaze o lidské svobodě v tomto světě? tato zásadní námitka – jak je zjevné – platí jak pro determinismus, tak i pro jeho dvojníka, tj. indeterminismus. Na této půdě není možné *pozitivně* formulovat, co by vůbec mohlo být základem svobody (str. 78). Proto je důležitý další krok analýzy, krok k determinismu psychologickému, ale jen proto, že v něm se dostává ke slovu fenomén těla, tedy otevírá se v něm (ač teprve tehdy, je-li vymaněn z vázanosti na vliv determinismu fyzikálního) příchod „žitého celku, který se pohybuje ze sebe sama tím do světa přivádí nějaký účel“ (str. 125), tedy otevírá cestu k „faktu života“. Teprve odtud je patrný jiný rozměr uvažování o svobodě než je ten, který svobodu spojuje s racionalitou jako reflexivitou (svoboda podmíněna distancí k „temnému“, „neprůhlednému“). De facto je překážkou úvah o svobodě nejen špatný pojem světa, nýbrž právě tak i špatný pojem Já, který chápe danosti jako omezení. Závěr celé práce, který je ve znamení teze „život je autonomie a autonomie je svoboda“ nechce podat odpověď na otázku „co je svoboda“, nýbrž v souladu s předznamenáním celé práce ukázat na způsob, jak o svobodě uvažovat tak, aby tato úvaha byla v souladu s tím, co jako živé bytosti o svobodě *víme*. Život je svobodný jakožto život (str. 125).

Dušan Brinzanik se po určitou dobu zabýval také myšlením Ladislava Hejdánka. Jeho práce – nikoli tím, co říká, nýbrž tím, jak je myšlena, po stránce metody, svým kritickým přezkoumáváním předpokladů - - dokazuje, že tato lekce byla velmi užitečná, že však ji autor dokázal také přetvořit a originálně na ni navázat.

Jako školitel mohu k celkovému hodnocení dodat jen tolik: pro mne osobně není pochyb o její vysoké úrovni, o velmi originálním zpracování a šíři autorů, se kterou se práce naprosto suverénně vyrovnává. Nemohu o tom pochybovat již proto, že k sepsání tohoto posudku jsem potřeboval celý jeden týden, což je jev velmi neobvyklý, a navíc mám pocit, že jsem ji četl nejen proto, abych ji hodnotil, nýbrž také proto, abych se poučil a inspiroval. Časté konzultace byly, jak doufám, užitečné pro obě strany.

I z těchto důvodů navrhuji hodnotit práci jako
v ý b o r n o u .

17. září 2006
Miroslav Petříček